
 
 

 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

 N. 835  DEL 27.07.2017 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 

 

Oggetto: “Lavori urgenti di manutenzione nei PP.OO. esistenti all’interno dell’Azienda Ospedaliera 

di Cosenza” – CIG:681860285E 

Approvazione ulteriori Lavori entro il quinto d’obbligo . 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n.243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di € ____________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul 

conto n° 503.1.101  del Bilancio 2017, che presenta idonea copertura. 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’Ufficio 

Sig.                                   

 

 
Prop 857 
 

 



 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

Premesso 
 

Che con Determina n. 1103 del 13.10.2016 sono stati aggiudicati alla Ditta PIERRE 
COSTRUZIONI Srl i “Lavori urgenti di manutenzione nei PP.OO. esistenti all’interno 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza” per complessivi € 71.982,90 (oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed iva inclusa); 
 
Che con il medesimo atto n° 1103/2016 è stato approvato il Q.E., rideterminato in 
considerazione degli imprevisti (5% dell’importo a base d’asta) e del ribasso di gara (29.29%), 
per una somma complessiva pari ad € 101.313,90, registrata sul conto 503.1.101 del bilancio 
2016; 
 
Che, rispetto a tale previsione di spesa, nel corso del 2016  è stata liquidata la somma di € 
20.000,48, riferita ai lavori eseguiti di cui alla fattura n.4 del 14/12/2016; 
 
Che con determina n. 418 del 06.04.2017 è stata registrata la restante somma di € 81.313,42 
(Iva inclusa) sul conto n. 503.1.101 del bilancio 2017 per la liquidazione degli ulteriori 
documenti contabili riferiti alle attività già rese e per quelle che verranno eseguite durante 
l’anno in corso; 
 
Che con determina 512 del 11/05/2017 si è preso atto della cessione del ramo di Azienda e 
del subentro della Ditta ISIMPRESA s.r.l.s. alla Pierre Costruzioni s.r.l. nell’espletamento dei 
“Lavori urgenti di manutenzione nei PP.OO. esistenti all’interno dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza” CIG:681860285E; 
 
Che con la nota n° 2305 del 13 Luglio 2017 il Direttore dei Lavori ha comunicato che nel 
corso dell’esecuzione dell’appalto principale è emersa la necessità di eseguire  ulteriori 
lavorazioni impreviste e imprevedibili, indispensabili per l’ultimazione dei lavori di 
manutenzione aggiudicati alla ditta PIERRE COSTRUZIONI Srl, oggi ISIMPRESA s.r.l.s ; 
  
Che le ulteriori lavorazioni di cui al punto precedente, così come relazionato dal Direttore dei 
Lavori nella summenzionata nota n° 2305/2017, ammontano ad un importo complessivo pari 
ad € 19.445,43 (Iva e Oneri compresi) e rientrano nel limite del quinto d’obbligo del 
contratto principale; 
 
Che pertanto, sussistendo i requisiti di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, con il 
presente atto si rende necessario autorizzare le ulteriori lavorazioni rispetto all’appalto 
originario, secondo quanto relazionato dal Direttore dei Lavori nella nota n° 2305 del 13 
luglio 2017; 
 
Che tali ulteriori lavorazioni trovano comunque copertura nel quadro economico approvato 
con la citata determina n° 1103 del 13.10.2016 di aggiudicazione dei Lavori principali, avente 
ad oggetto: “Procedura negoziata informale per l’affidamento Lavori urgenti di 
manutenzione nei PP.OO. esistenti all’interno dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, alla voce 
Ribasso di gara 29.29% e Imprevisti, e verranno liquidate con la somma impegnata sul conto 
n. 503.1.101 del bilancio 2017, giusta determina n. 418 del 06.04.2017; 



 
 

 
 

 
Che, il presente atto non comporta registrazione di nuovo impegno spesa; 
  
Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di    
interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
11/2004; 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di autorizzare le ulteriori lavorazioni rispetto all’appalto originario, che rientrano nel limite 
del quinto d’obbligo del contratto principale secondo quanto relazionato dal Direttore dei 
Lavori nella nota n° 2305 del 13 luglio 2017; 

Di precisare che le lavorazioni autorizzate con il presente atto trovano copertura nel quadro 
economico approvato con la determina n° 1103 del 13.10.2016 di aggiudicazione dei Lavori 
principali, alla voce “Ribasso di gara 29.29% e Imprevisti” e verranno liquidate con la somma 
impegnata sul conto n. 503.1.101 del bilancio 2017, giusta determina n. 418 del 06.04.2017; 
 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandati di pagamento in favore della  Ditta 
ISIMPRESA s.r.l.s fino alla concorrenza della complessiva somma registarta con Determina 
418/2017, previa presentazione di regolare fattura, che dovrà recare il visto di esatto 
adempimento, da parte U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, come esecuzione di spese 
autorizzate; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento 
sul sito aziendale; 

 Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.; 

 
 
Il Responsabile del Procedimento                            Il Responsabile Servizi Amm.vi   

                 Sig.ra  Stefania Carlucci                                                      Dott.sa Erminia Piane 
 

        Il Direttore della U.O.C.      

                                                                 Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

                                   

 



 
 

 
 

 
SI ATTESTA 

 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                           Dott. Giancarlo Carci 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Giancarlo Carci 

 


